BỘ Y TẾ

Số: 99/BC-BYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 29 tháng 01 năm 2020

BÁO CÁO NHANH (SỐ 05)
Cập nhật tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của vi rút Corona gây ra

Kính gửi: - Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc
             - Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam

Tiếp theo nội dung báo cáo số 97/BC-BYT ngày 28/01/2020 (báo cáo số 4), Bộ Y tế xin
được báo cáo nhanh Thủ tướng Chính phủ tình hình diễn biến dịch từ 12h00 ngày 28/01/2020
đến 12h00 ngày 29/01/2020 như sau:

I. Tình hình dịch bệnh
1. Tại Việt Nam
- Hiện chưa có công dân Việt Nam, cán bộ y tế bị lây nhiễm bệnh.
- Trên cả nước, hiện có 02 trường hợp mắc người Trung Quốc, 32 trường hợp nghi ngờ

đang được cách ly theo dõi, điều trị, chờ kết quả khẳng định, 65 trường hợp nghi ngờ đã được xét
nghiệm loại trừ và 43 trường hợp tiếp xúc đang được giám sát, theo dõi sức khỏe, cụ thể:

1.1. Tại khu vực miền Bắc:
Đến thời điểm này không phát sinh trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ bị viêm đường hô

hấp cấp do nCov;
Hiện có 30 trường hợp có triệu chứng sốt và có tiền sử đi về từ vùng dịch; đang tiếp tục

cách ly, theo dõi chờ kết quả xét nghiệm:
- Tại Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới Trung ương cơ sở Bạch Mai: 17 (Trung Quốc: 01, Pháp:

01, Việt Nam: 15).
- Tại Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới Trung ương cơ sở Đông Anh: 03 (Serbia: 01, Mỹ: 01, Việt

Nam: 01)
- Tại Bệnh viện E: 02 (Việt Nam: 02).
- Tại Bệnh viện Nhi Trung ương: 01 (Trung Quốc: 01).
- Tại Bệnh viện Vinmec Hà Nội: 01 (Việt Nam: 01).
- Tại Cách ly tại tuyến tỉnh: 06 bệnh nhân.
+ Hải Dương: 01 (BVĐK Tỉnh Hải Dương).
+ Thanh Hóa: 01 (BVĐK Tỉnh Thanh Hóa).
+ Lào Cai: 04 (BVĐK Tỉnh Lào Cai).
1.2. Tại khu vực miền Trung:
- Tổng số trường hợp nghi ngờ: 44, trong đó:
+ Số xét nghiệm loại trừ: 43.
+ Số chờ kết quả xét nghiệm: 01.
1.3. Tại khu vực Tây Nguyên: Không ghi nhận thông tin về các trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV.
1.4. Tại khu vực miền Nam:
- Số trường hợp khẳng định: 02 người Trung Quốc, trong đó:
+ Số đã điều trị khỏi: 01 (âm tính với kết quả xét nghiệm PCR lần 2 và 3, đang chờ kết

quả PCR lần 4).
+ Số tử vong: 0
+ Số đang cách ly điều trị: 01 (tình trạng sức khỏe tiến triển tốt, đang chờ kết quả xét

nghiệm PCR lần 2).
- Số trường hợp nghi ngờ: 04, trong đó:

 + Số xét nghiệm loại trừ: 03.

2

 + Số chờ kết quả xét nghiệm: 01.
1.5. Số người khỏe mạnh có liên quan tiếp xúc được theo dõi: 43, trong đó:
- Số người đã qua 14 ngày theo dõi: 0
- Số trường hợp đang theo dõi sức khỏe: 43 (miền Bắc: 0, miền Trung: 14, miền Nam: 29,

Tây Nguyên: 0).
2. Trên thế giới
- Theo thông tin từ Hệ thống giám sát dịch bệnh của Việt Nam, thế giới đã ghi nhận 6.059

trường hợp mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV, trong đó có 132 trường hợp tử vong (trong
đó 125 trường hợp tử vong tại TP Vũ Hán, tỉnh Hồ Bắc, Trung Quốc, 07 trường hợp tử vong tại các
tỉnh, thành phố khác).

- So với ngày 28/01/2020: Số ca mắc tăng 1.478 trường hợp, số trường hợp tử vong
tăng 25 trường hợp.

- Tại Trung Quốc đã ghi nhận 5.975 trường hợp tại 30 tỉnh/thành phố.
- Trên thế giới ghi nhận 17 quốc gia và vùng lãnh thổ có người bị nhiễm nCoV, giảm 1

quốc gia do Bờ biển Ngà đã loại trừ 01 trường hợp mắc;
- Hiện tại đã ghi nhận 84 trường hợp trường hợp bệnh: Thái Lan (14 trường hợp), Hồng

Kông (08), Đài Loan (08), Nhật Bản (07), Ma Cao (07), Singapore (07), Australia (05), Hoa Kỳ
(05), Pháp (04), Đức (04), Malaysia (04), Hàn Quốc (04), Canada (02), Việt Nam
(02), Campuchia (01), Nepal (01), Srilanka (01).

II. Thông tin các hoạt động mới triển khai trong ngày 28/01/2020
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ tại cuộc họp chiều ngày 28/01/2020

(mùng 4 Tết) về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona
(nCoV), Bộ Y tế đã triển khai ngay các việc:

- Triển khai Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường
phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona.

- Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia phòng,
chống dịch bệnh nCoV do Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam làm Trưởng Ban Chỉ đạo, trong có có phân
công cụ thể nhiệm vụ từng thành viên Ban Chỉ đạo.

- Phối hợp với Bộ Quốc phòng thành lập 40 Đội phản ứng nhanh (20 đội của Bộ Y tế, 20
đội của Bộ Quốc Phòng) để hỗ trợ tăng cường cho các địa phương khi xuất hiện các trường hợp
mắc hoặc nghi mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra.

- Xây dựng 04 phương án để ứng phó với 04 tình huống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp
do nCoV gây ra.

- Bộ Y tế ban hành công văn gửi Sở Y tế các tỉnh, thành phố yêu cầu hướng dẫn giám sát
người tiếp xúc gần với trường hợp bệnh do nCoV gây ra và người về từ vùng dịch.

- Ban hành Quyết định Về việc bổ sung bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi
rút Corona (nCov) gây ra vào danh mục các bệnh truyền nhiễm nhóm A theo quy định tại Luật
Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007

- Xây dựng nhu cầu thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị y tế chuẩn bị cho phòng, chống
dịch nCoV.

Bộ Y tế tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh và báo cáo kịp thời Thủ tướng, Phó
Thủ tướng Chính phủ để xin ý kiến chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Tuyên giáo Trung ương (để báo cáo);
- Văn phòng Trung ương Đảng, Văn phòng Quốc Hội, Văn phòng
Chủ tịch nước;Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Các đồng chí Thứ trưởng;
- Các Vụ, Cục thuộc BYT;
- Các Viện VSDT/Pasteur;
- Lưu: VT, DP.

3